
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

10 
OGGETTO: Programma PAR FSC 2007 – 2013. Nuova Proposta di 
Programmazione – Presa d’atto nota Regione e atti d i indirizzo. Approvazione 
progetto preliminare 2° Lotto – 4° Stralcio – 1° In tervento – “ Lavori di 
Consolidamento aree in dissesto nel Centro Storico del Capoluogo”. 
 
 del    24/02/2015 

 
     L’anno duemilaquindici il giorno ventiquattro del mese di febbraio alle ore 15,00 nella casa 
comunale, a seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale, con la presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
 2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- In data 17.02.2015 – Prot. 294 è pervenuta a questo Ente una nota da parte della Regione Abruzzo – 
Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali, Servizio Difesa del Suolo con 
la quale veniva comunicato che questo Comune è stato inserito nella proposta di programmazione in 
oggetto, trasmessa al Ministero dello Sviluppo Economico; 

- In tale nota si rileva che al Comune di Bomba è stato concesso  un contributo di € 345.763,79 con il quale 
devono  essere eseguite opere di risanamento idrogeologico e mitigazione del rischio in aree R4 e/o R3 
del vigente piano stralcio per l’assetto idrogeologico (PAI) e specificatamente nell’area in dissesto per 
instabilità dei pendii del Capoluogo Comunale zona Scuola Elementare, Centro Servizi Via sangritana e 
Via Giardino; 

Dato atto  che nelle aree in dissesto sopra richiamate il Comune, negli anni precedenti, ha già provveduto ad 
eseguire opere di consolidamento con 3 diversi lotti; 
 
Considerato  che risulta necessario proseguire i lavori di  consolidamento previsti nel progetto generale di cui i 
precedenti lotti facevono parte, per l’importo assegnato pari ad € 345.763,79; 
 
Visto  il progetto preliminare pridisposto dal Progettista incaricato Ing. Ugo Vizioli avente per oggetto “ Lavori di 
Consolidamento Aree in dissesto nel Centro Storico del Capoluogo – 2° lotto – 4° Stralcio – 1° intervento”; 
 
Vista la relazione/Verbale di Verifica in data 21.02.2015, del Responsabile unico del Procedimento, con la quale 
viene proposta l’approvazione del progetto preliminare redatto dall’ Ing. Ugo Vizioli  di Lanciano (CH) per 
l’esecuzione dei lavori di: “ Consolidamento Aree in dissesto nel Centro Storico del Capoluogo – 2° lotto – 4° 
Stralcio – 1° intervento”; 
 
Visti gli elaborati costituenti il progetto e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 
 
Visto  l’art. 93, comma 3 e 6  del codice dei contratti;  
 
Visti  gli articoli da 17 a 23 del regolamento n. 207/2010; 
 
Visto  il verbale di verifica del detto progetto; 
 
Visto  il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 
successive modificazioni; 
 
Visto  il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207; 
 
Visto  il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive 
modificazioni, per le parti non abrogate; 
 
Visto  lo statuto comunale; 
 
Visti  i pareri dei Responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti unanimi; 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, il progetto preliminare redatto dall’ Ing. Ugo Vizioli  di Lanciano (CH) relativo ai lavori di: “ 

Consolidamento Aree in dissesto nel Centro Storico del Capoluogo – 2° lotto – 4° Stralcio – 1° intervento”; 
costituito dai seguenti elaborati: 

A) RELAZIONI 

1) Relazione Descrittiva; 

B) ELABORATI GRAFICI 

2.1) Corografie; 

2.2) Planimetria 1:2000; 

2.3) Planimetria Stato di Fatto e di Progetto – 1:500; 

2.4) Sezione Trasversale – Sato di Fatto e Previsione di Progetto – 1:250; 

2.5) particolari Costruttivi; 

C)  ELABORATI ECONOMICI 



      3.1) Preventivo sommario della Spesa; 

      3.2) capitolato Descrittivo e prestazionale; 

D)  PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO 

      4) Planimetria 1:500 e Elenco Ditte; 

E)  PIANO SICUREZZA CANTIERE 

      5) Prime indicazioni sicurezza. 

che prevede una spesa complessiva di Euro 345.763,79, così ripartita: 

 

3) QUADRO ECONOMICO PROGETTO 2^ LOTTO - 4° STRALCIO  – 1° INTERVENTO: 

1) IMPORTO LAVORI IN APPALTO: 

a) Importo lavori a base d’asta (soggetto a ribasso) €.   180.476,75 

b) Importo costo della manodopera (non soggetto a ribasso) €.     61.541,38 

c) Importo oneri sicurezza aziendale (non soggetto a ribasso) €.       5.671,87 

Somma totale lavori  €.   247.700.00 

d) Importo oneri sicurezza da PSC (non soggetto a ribasso) €.       5.400,00 

 IMPORTO TOTALE LAVORI IN APPALTO €.   253.100,00 

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE: 

     a) Acquisizione immobili privati ed oneri afferenti €.      8.500,00 

     b) Spese tecniche di progettazione, D.L. ecc…: 15% di €. 253.100,00 €.     37.965,00 

 c) Collaudi strutturale ed amministrativo  €.       3.400,00   

 d) C.N.P.A.I.A. e Cassa Geologi: 4% di €. 41.365,00   €.       1.654,60 

 e) I.V.A. 10% sui lavori di €. 256.200,00 €.     25.314,67 

f) I.V.A. 22% sulle spese tecniche e collaudi di  €. 43.019,60 €.       9.464,31 

g) Fondo ex Art.18 L.109/94: 2% di €.253.100,00 €.       5.062,00 

 h) Imprevisti €.       1.333,21 

IMPORTO PROGETTO  2^ LOTTO - 4° STRALCIO – 1° INTER VENTO €.   345.763,79 

 

2. Dare atto che la spesa trova il finanziamento mediante contributo regionale sul programma PAR FSC 2007 – 
2013 e sarà inserito per l’aggiornamento nel programma triennale 2015 – 2017 approvato con deliberazione di 
G.C. n. 98 del 04.12.2014, prima dell’approvazione del Bilancio 2015; 

3. di d ich iarare con separata ed unanime votazione i l  presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

         IL SINDACO                                                                                                               IL SEGRETARIO   
(Rag. Donato Di Santo)                                                                                                     (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  


